rei gratia flecto genua mea ad Patrem,» etc., « ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudo, et sublimitas et profundum⁷. »

Ἄλλὰ καὶ ὅσα τίμια ἐν πάσῃ τῇ κτίσει, σταυροειδῶς ὑπὸ τοῦ Δημιουργοῦ σοφίᾳ κρείττονε ἐγεννήθησαν. Τὰ γοῦν τετράμορφα ζῶα σταυροῦ τὸν τύπον διὰ τοῦ σχῆματος ἀναμφιβόλως σημαίνουσι. Λέγει γάρ ὁ θεοπέσιος προφήτης· « Εἶδον τὸν Κύριον καθήμενον ἐπὶ θρόνου ὑψηλοῦ καὶ ἐπηρμένου, » καὶ τὰ ἔξης, « καὶ Σεραφὶμ ἐστήκεισαν κύκλῳ αὐτοῦ, καὶ τὰ σκέλη αὐτῶν ὀρθά, ἐξ πτέρυγες τῷ ἐνὶ, καὶ ἐξ πτέρυγες τῷ ἐνὶ, καὶ ταῖς μὲν δυσὶ πτέρυξι κατεκάλυπτον τὰ πρόσωπα αὐτῶν, ταῖς δὲ δυσὶ τοὺς πόδας, καὶ ταῖς δυσὶν ἐπέταντο (16). » Μυστικῶς δὲ τῶν ἀνωτάτων δυνάμεων ἐδείχθη ἡ δόξα τοῦ ζωοποιοῦ σταυροῦ. Ἄλλα καὶ οἱ φωστῆρες σταυροειδῶς τὸ φέγγος αὐτῶν ἐξαστράπτουσι, καὶ ἄνθρωπος δὲ σταυροειδῶς διεπλάσθη. Πᾶς γάρ τις ἐστὼς καὶ ἐκτείνων τὰς χεῖρας ἀναντιρρήτως σταυρὸν διὰ τοῦ σχῆματος τυποῦ. Καὶ ὁ παράδεισος δὲ σταυροῦ τὸ σύμβολον ἔχει, τούτεστι τὸ ἔγχον τῆς ζωῆς, ἀφ’ οὗ φαγεῖν ὁ ἀρχέκακος ὅρες

A creat, voluntati per omnia vim potentiamque aequalem possidens, unde et Propheta: « Omnia quæcumque voluit, Deus fecit⁸. » Vecors vero Origenes divinam potentiam certis limitibus circumscriptam ausus est dicere, et mille id genus blasphemiarum effutiens, scriptisque suis intolerabili quædam, et quæ dici nefas sit inferiens, infinitis mundum erroribus implevit: verum vesana hujus temeritas synodali jamdudum sententia est condemnata. Nos ad institutum revertamur.

Cum itaque Deus hominem ad imaginem suam et similitudinem condidisset, posuit eum in paradiſo, ut testatur Scriptura, ad operandum eibum nunquam peritum, sed in vitam æternam permansurum⁹, custodiendo videlicet salutare præceptum

B sibi a Conditore omnium injunctum. At nemo nos reprehendat tam longo utentes principio; neque enim temere ac sine ratione id a nobis factum est. Verum quoniam propositi nostri erat crucis memoriam facere, operæ pretium existimamus, si ostenderemus salutiferæ crucis gloriam, etiam diuante, atque adeo ab ipso orbis principio, in universa hac rerum machina semper reluxisse; ac videte, annon ita se res habeat. Licet enim cuivis apertissime atque evidentissime videre omnes conditas res, tam quæ oculis conspici, quam quæ iis comprehendi nequeunt, a Deo in crucis formam esse factas; faciens enim latitudinem, longitudinem, altitudinem ac profunditatem, clare crucis typum non sine mysterio descripsit; in his enim C quatuor cuncta consistunt. Atque hoc ipsum esse existimo, quod sapientissimus ait Paulus: « Hujus

reputatio flecto genua mea ad Patrem,» etc., « ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudo, et sublimitas et profundum⁷. »

D Quin et quæcumque in toto hoc universo præstantiora existunt præ ceteris, in crucis speciem, non sine evidenti quadam sapientia, Auctor ille omnium creavit. Nam et illa animalia quadruplicem formam referentia, crucis formam, ipso habitu, haud dubie repræsentant; inquit enim dominus propheta: « Vidi Deum sedentem super solium excelsum, et elevatum, » etc., « et Seraphim stabant in circuitu ejus, et crura eorum recta erant; sex alæ unū, et sex alæ alteri, et duabus alis velabant facies suas, duabus autem pedes, et duabus volabant⁸. » Ubi mystice per supernas illas potestates majestas vivisca crucis ostenditur. Quin et lumiaria cœli ad modum crucis lumen suum diffundunt, et homo etiam in formam crucis formatus est. Quisque enim erectus stans, manusque extendens, crucis figuram hoc gestu sine ulla dubitatione effingit. Insuper et paradisus crucis

⁵ Psal. cxiii, 3. ⁶ Joan. vi, 27. ⁷ Ephes. iii, 14-18. ⁸ Isa. vi, 22.

NOTÆ.

(14) Cod. Sch. ἐν παραδείσῳ τρυφῆς. Paulo post, ἐργάζεσθαι καὶ φυλάσσειν πάντας.

(15) Idem cod. μηδεὶς με μεμφέσθω, οὕτω τῷ προσομίῳ.

(16) Cod. Sch. post ἐπέταντο hæc habet: Δῆλον δὲ ταῖς μέσταις. Ίδος μυστικῶς, etc., manifestum autem est quod mediis (alis volabant). Ecce mystice, etc.

notam gerit, lignum videlicet vitæ ex quo ser-
pens, malorum ille architectus, propter immen-
sam suam in nos invidiam, homini ut comederet
persuasit, quo citius fallacibus eum suis technis,
divinis præceptis obaudientem, paradiſo ejiceret,
pessimoque hoc astu peccato traderet, per pec-
catum vero in acerbissimam mortem præcipitaret.
Grassatum est enim peccatum a tētrīmo hoc
principio per universas generationes generationum, donec tandem in imam malorum voraginem
pervenisset.

Divinum vero Verbum ne sic quidem a suo pla-
smate se avertit. Neque enim dereliquit, quem
ad imaginem suam condiderat, neque repulit illum
diaboli tyrannide maleſicioque miserrime oppres-
sum, sed singulis æstatibus cœpit eum invisere,
et per symbola, velut in ænigmate, nempe per
vivificam crucem, seductum hominem ab errore
revocare. Neque enim sustinuit Deus, utpote
optimus, quem ad incorruptionem et imaginem
suæ proprietatis condiderat, propter diaboli im-
probam malitiam in perpetuum interitum interne-
cionemque concidere. Cum autem totus orbis ob-
necarios absurdosque concubitus interiret, con-
demnatus, ut funditus deleretur, tunc justus Noe
cum tota sua domo instaurando orbi ab univer-
sali isto diluvio per minimum lignum servatus
est⁹. Similiter Abraham magnus patriarcha,
promissiones Dei, cum jurejurando, accepit;
quando in loco maxime edito charissimum filium
missus est sacrificare¹⁰. Cujus Deus obedientiæ
modum amplectens, ostendit ipsi arietem corni-
bus detentum in planta Sabec, quod est remis-
sio, futuram aliquando remissionem universu-
rum orbis scelerum per intelligibilis Agni in li-
gno suffixionem aperte præfigurans; terra vero
alta sacrificio huic delecta, juxta veterum tra-
ditionem, sacer mons fuit in Golgotha.